1

臺灣教育評論學會 105 年十一月份秘書處會議之會議紀錄

開會時間：105 年 11 月 5 日（星期六）中午 12:00 整

開會地點：國立臺灣師範大學科技學院二樓科 210 會議室

主席：臺灣教育評論學會秘書長  李教授懿芳

出席：黃進和(請假)、潘瑛如、江淑真(請假)、葉國良(請假)、游玉英(請假)、莊雅惠

      邱欣榆(請假)

列席：李隆盛

紀錄：莊雅惠

壹、主席致詞:略

貳、業務報告:

一、十月份秘書處會議決議事項執行情形如附件一。

二、臺評月刊 5-11 期已於 105 年 11 月 01 日全數上傳至學會網站。

三、月刊進度：本月份月刊工作共有三期正在進行，具體進度如下：

（一）5-12 期(本期輪編為黃國鴻、王子華教授)

共收 36 篇稿件（主題評論 7篇、自由評論 28 篇、專論文章 1篇），目前皆已全

數送審中。

（二）6-1 期(本期輪編為黃政傑、成群豪教授)

本期主題為大學併校的成果與問題，截稿日為 11/25，現正強力徵稿與邀稿中。

（三）6-2 期(本期輪編為楊思偉教授、李宜麟老師)

本期主題為高教創新轉型策略，「評論主題背景及撰稿重點說明」將於 11/15 前

上傳至學會網站並發通知信開始徵稿。

四、學會 2017 年度專書已於 10 月 31 日截稿，現已有 21 篇稿件繳交。

參、提案討論

案由一：本月各組工作報告與待處理事項，請討論。

說明：請各組報告本月相關工作事項，及待決議事項。

決議：

一、 臺評月刊自第五卷第十二期開始，全文目錄將增列超連結，只要點閱目錄處的

文章篇名，即可跳到文章所在頁面，無需下拉滑鼠，以便讀者查找文章。

2

二、 為求版面的美觀與統一，月刊文章參考文獻的排列格式，以「靠左對齊」取代

目前的「左右對齊」。

案由二：臺評學會第三屆第五次理監事會議、第四次編輯會議、第二次會員大會之會議

    籌備工作與相關事宜，請討論。

說明：本會將於 105 年 11 月 19 日(六)下午 1點 30 分召開第三屆第五次理監事聯席會

議、第四次編輯會議與第三屆第二次會員大會，目前工作進度狀況如附件三。

決議：

一、 請助理清查會員名單，並掌握內政部對於社會團體理監事改選相關規範及注意

事項。

二、 本次理監事選舉名冊以現任理監事名單及其自薦、推薦名單為主要來源。

肆、臨時動議：無。

伍、散會： 中午十二點三十分。

3

十月份秘書處會議決議事項執行情形對照表

應辦事項 執行情形

1. 資訊組逸玟建議學會網站可以設

置後台，以方便後續的進行文件

上傳作業

2. 臺評月刊 2018 年各期主題

3. 臺評學會第三屆第五次理監事聯

席會議、第四次編輯會議、第二

次會員大學之會議籌備工作與相

關事宜

1. 與資訊組長國良老師討論後，因國

良老師已有學生協助處理新的管理

系統，所以直接使用新系統即可，

後台可以不用設置。

2. 臺評月刊 2018 年各期主題之擇定

已初步完成，初步篩選結果如附件

二，將提報理監事會議討論挑選。

3. 相關會議的工作分配持續進行中，

目前工作籌備進度如附件三。

4

臺評月刊 2018 年各期主題推薦表（秘書處會議初步擇定結果）

1. 翻轉教學

2. 學生外流

3. 幼兒園師資培育

4. 少子女化對技職教育的衝擊

5. 中小學輔導機制與人員

6. 先就業，後升學

7. maker教育

8. 教師會與教師產業工會

9. 樂齡教學與學習

10. 特色招生

11. 程式設計入課綱

12. 非營利組織與教育

13. 辦學資訊公開

14. 產業與教育的關係

15. 實驗教育如何實驗

16. 公立學校的競爭力

17. 考綱與課綱

18. 完全中學如何創新

19. 私校法修法方向

20. 議題融入課程

5

      理監事聯席會議、編輯會議與會員大學相關工作分配表暨完成進度

總籌：李懿芳秘書長

組別 籌備人員 執行事項 完成進度

1. 出版組 潘瑛如組長

莊雅惠

邱欣愉

1. 彙整秘書處會議決議之

月刊主題

2. 專書主題與主編人選之擇

定需納入理監事會議的議

程內以供討論。

3. 華藝寄來的月刊點閱狀況

之內容需整理後納入理監

事會議中報告。

1. 月刊主題已由秘書

處初步擇定完畢，

將納入理監事會議

之議程。

2. 專書主題與主編人

選已納入理監會會

議程內以供討論。

3. 華藝寄來的月刊點

閱率狀況現正彙整

中，彙整完畢後將

納入理監會會議中

報告。

2. 公關組 游玉英組長

邱欣榆

莊雅惠

1. 理監事會員發信及電話通

知。

2. 整理與清查會員名單，會

費催繳與擴充新會員。

3. 編輯委員、顧問；學會會

員通知相關會議之時間與

統計出席人數。

4. 確認會費催繳之信件文

字，並寄信給常年與靜止

會員通知繳交會費。

1. 已發信通知各位理

監事、編輯委員、

顧問等人之會議時

間，現正彙整出席

人數，會議前一周

會再寄信與電話通

知出席狀況。

2. 會員名單已整理完

畢；擴充新會員等

相關訊息文字已上

網公告。

3. 會費催繳信件之文

字已請欣榆聯繫游

校長，待文字確認

後將盡快寄信給常

年與靜止會員通知

繳交會費。

附件三

6

3. 議事組 黃進和組長

莊雅惠

邱欣榆

1. 會議議程之研擬

2. 會議海報製作

3. 年度工作報告與計畫之

彙整研擬

4. 理監事改選之名單確認與

選票製作（理事與監事之

選票需分開製作）

1. 三項會議資料目前

皆在整理中。

2. 會議海報已製作完

成，將於會議前一

周寄給欣榆印製。

3. 理監事改選之選票

待名單確認後再行

製作。

4. 行政組 江淑真組長

莊雅惠

邱欣榆

1. 學會105年度收支決算表

之核算

2. 學會106年度收支預算表

編列

3. 會址遷移事宜處理

1. 105年收支決算表與

106年收支預算表現

正彙整計算。

2. 會址遷移事宜已處

理完畢，自105年5

月1日起，學會地址

設立於中臺科技大

學。